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Lukijalle

Olen syntynyt maaseudulla. Vanhempani olivat maanviljelijöitä. Lap-
suuskodissani asui myös isovanhempia, mummoni ja kaksi ukkia.
Olen oppinut ja lapsuudessa luonnon antamat mahdollisuudet ruuan
hankintaan ja viljelyyn sekä luonnosta huolehtimiseen ja luonnon vaa-
limiseen. Niitä taitoja olen toteuttanut elämässäni.

Luonto antoi meille silloin ja antaa nytkin paljon ravintoa, mitä tarvit-
semme jokapäiväisessä elämässä. Metsästä poimimme marjoja ja sie-
niä, järvestä saamme kalaa, pellossa viljelemme perunaa ja juureksia
sekä vihanneksia ja puutarhasta satoa antoivat lukuisat marjapensaat
ja omenapuut. Näiden lisäksi lapsuudessa kasvatettiin myös sikoja ja
lampaita, joista osa teurastettiin ravinnoksi. Lampaasta kerittiin villa
langoiksi ja kanat munivat luomumunia! Ravinto oli suurelta osin
omasta maasta ja elettiin omavaraistaloudessa.

Edellinen sukupolvi opetti myös hienoja taitoja. Vettä ei saanut tar-
peettomasti tuhlata – oli saunapäivä, jolloin peseydyttiin ja pyykkipäi-
vä kerran viikossa. Joka päivä ei vaatteita vaihdettu eikä ainakaan
uusia ostettu kuin silloin, kun entiset menivät rikki tai vaatteet jäivät
pieneksi. Vaatteita ommeltiin poljettavalla ompelukoneella ja talvi-
iltoina neulottiin sukkia, lapasia ja myssyjä. Saappaita ja kenkiä ostet-
tiin harvoin. Sähkölaitteita oli lapsuudessani vähän; radio ja televisio,
myöhemmin jääkaappi ja pakastin. Sähköä säästettiin – maito ja mehut
säilytettiin lähdekaivossa. Autoa ei lapsuudessani ollut, matkat tehtiin
linja-autolla. Lyhyet matkat käveltiin ja pidemmät pyöräiltiin.

Tällä hetkellä kulutamme yli varojen. Samalla olemme unohtaneet
ympäristön. Ilmasto lämpenee ja luonnon monimuotoisuus häviää.
Lämpötila nousee pohjoisella pallonpuoliskolla ja erilaiset sääilmiöt,
kuten myrskyt ja sateet alkavat olla yleisiä. Kotitaloudet aiheuttavat
suuren osan Suomen kasvihuonepäästöistä.

Myös ravintomme on köyhtynyt. Kaupasta ostetaan valmisruokaa,
joihin on lisätty erilaisia säilöntäaineita, joita elimistömme ei pysty



ottamaan vastaan. Sairaudet ja epidemiat ovat lisääntyneet. Aito luon-
nonravinto pitäisi meidät terveenä. Kotimaiset viljat, juurekset, riista ja
luomuviljelty lähiruoka on sitä ruokaa, jota meidän tulisi syödä. Ei
valmiita eineksiä.

Ympäristöystävällisillä valinnoilla voimme vaikuttaa niin ter-
veyteemme kuin ilmastopäästöihin ja luonnon hyvinvointiin. Olen
toteuttanut erilaisia ympäristötekoja vuoden jokaisena päivänä. Ympä-
ristöteot ovat syntyneet arkitoimintojen yhteydessä. Suurin osa vuo-
den ympäristöteoista on toteutettu. Samalla olen muuttanut ajatteluani
ympäristöystävälliseen suuntaan ja miettinyt valintoja, ostoksia, ruo-
katottumuksia, viljelyä, liikkumista ja rahaa. Vuoteen on sisältynyt
oivalluksia, takapakkeja, ahaa-elämyksiä ja sinnittelyä ja harmituksia.

Olen kuitenkin tyytyväinen toimintaani ja asioiden muuttumiseen.
Muovin määrä on vähentynyt, kasvisruuan lisääntynyt, tavaroita ei
enää tule hankittua kuin tarpeeseen ja luonnon suojelemisesta on tul-
lut jokapäiväistä toimintaa. Myös uusia, terveyttä edistäviä kokeiluja
on sisältynyt päiviini.

Omatekoinen kauramaito ja terveellinen voi ovat saaneet sijaa ruoka-
pöydässämme!

Ilolla voin todeta, että olen saanut lähipiiriä ja ystäviäni mukaan toi-
mintaan. He ovat antaneet palautetta ja pyytäneet reseptejä.

Tämän vuoden aikana perheemme sähkösopimus on tehty vihreään
sähköön, vesivoimaan. Veden käyttöä tarkkailemme ja huoneiden
pattereita olemme säätäneet viileämpään suuntaan, varsinkin makuu-
huoneessa.

Kodin siivous tapahtuu etikan, soodan ja sitruunan avulla. Olen siirty-
nyt myös kosmetiikassa ja saippuoissa luonnonaineista valmistettuihin
tuotteisiin.

Vaikutan ympäristöteoissani myös yhteiskunnallisesti. Olen netissä
allekirjoittanut lukuisia vetoomuksia, esittänyt kaupungille ideoita ja



osallistunut keskusteluun muovin vähentämiseksi kaupoissa ja ravin-
toloissa. Kieltäydyn ostamasta muoviin pakattuja elintarvikkeita.

Viljely ja puutarhanhoito jatkuvat edelleen. Maasta saamme perunaa,
juureksia, vihanneksia, salaatteja ja yrttejä. Lisäksi puutarhasta puna-
ja mustaherukoita, karviaismarjaa, tyrniä, marja-aroniaa ja omenoita.
Puutarhanhoito on mielenkiintoista ja sadon korjaaminen antoisaa ja
kiitollista puuhaa! Luonto antaa siis suuren osan ravinnostamme.

Ympäristötekoja toteuttamalla myös asenteeni on muuttunut niin, että
ajattelen ympäristöä ja ekologista toimintaani tehdessäni kodin aska-
reita niin ruuan valmistamisessa kuin kodin siivouksessa ja vaatehuol-
lossa. Toiminta luonnon ja ilmaston hyväksi laajenee edelleen!

Me käyttäydymme niin kuin mukavuudet ja
ylellisyys olisivat elämän päätarpeita,
vaikka onnellisiksi tullaksemme
tarvitsemme vain jotakin mistä innostua.

Charles Kingsley
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